Șiclău. În 3/16 Maiu de la 1 oară până la 2 oară peatra prin comuna și hotarul Șiclău, cât se putea merge Peatra a omorât găște și de grăul tot l'a nimicit; pe urmă nimic nu a rămas, vii, legă și tot ce a fost, este nimic.

ANDREIU baron de ȘAGUNA.

Discurs rostit la Academia Română în ziua de 13 (26) Martie 1900 în ședință solemnă sub președinția Majestății Sale Regelui,
de

Nicolae Popea

Episcopul Caransebeșului.

(Continuare).

Majestatea Voastră,
Alteță Regală,
Onorați colegi!